Nullus enim sufficienter laudare potest illam quam sic humiliter salutavit angelus: quam sic singulariter elegit pro eternis: in illis psalmis. Elegit eam deo et pro elegit eam. quam sic reuerenter honoravit filius: in ista illud **Au. ij.** Et erat sedit illis. cui sic totaliter se commisit spiritus sanctus: in illis **Au. j.** Spiritus sanctus superueniet in te. quam sic vniuersaliter adorat et collaudat totus mundus. vnde ipsa ait vbi sic **Ecce enim ex beatissima me dicent omnes generationes. Rogemus ergo ipsam virginem beatam ut nobis gratiam impetrare dignetur a filio suo: quod sic eam benedicamus in hoc seculo: ut postmodum cum illa benedicta esse mereamur in futuro. Amen.**

Incipit sexta pars huius sermonis quod mariale appellatur: in qua tractatur de benedictione virginis marie visitatione. **Sermo. j.**

Quare
virgo abiit
in montana

Exurgens maria abiit in montana: **Luce. j.** Quis de ceteris beatissima virgo post angelicam salutatoris abiit in montana ad salutandam Elizabeth. Primum propter pietatem. pietas enim ipsam ad hoc induxit. Quod in spiritu prouidit salomone **Can. ij. vi.** Que est ista que ascendit per desertum sic virgula summi ex aromatibus mirre et thuris: vniuersi pulueris pigmentarii: fuit namque beatissima virgo virgula. i. flexibilis ad pietatem. quam et si habuerit ad omnes vniuersaliter: particulariter tamen et precipue exercuit eam circa elizabeth. Dicit autem ex aromatibus: quod fuit plena odoribus omnium gratiarum. nec mirum: quod ut ait **Oraci. li. j. eplaz. epla. ij.** Quo semel est iburta recessus suabit odorem Testa diu. Uas ei quod a principio sue nature fuit repletum aliquo bono odore suabit diu odorem illum. et sic virgo ab exordio sue conceptiois plena deo: in qua sunt omnes fructus remansit in se omnium aromatizantium fructuum odoribus resperis: in illis puerbium. Quod noua testa capit inueterata sapit. Addit autem vniuersi pulueris pigmentarii. quod omnes gratias quas alij sancti habuerunt particulariter ipsa habuit vniuersaliter. Secundo eam visitauit propter sanctitatem. Maria enim venit ad elizabeth: et Christus ad iohannem ut ipsum sanctificaret: sic etiam postea venit ad baptismum iohannis ut eum sanctificaret: ut inquit **Amb. sup. Luc. v. Per. rauen.** in quodam sermone sic ait. Idcirco etiam maria pro conceptu ad elizabeth properat. quod Christus qui in ventre suo erat: iohannem adhuc puulum in ventre matris positum sanctificare festinat. **Dec. ille. Tertio eam visitauit propter congratulationem et officiositatem.** vnde **Amb. i. occurreris diei emel. inquit. Morale est oibo ut que fide erigunt fide astruat. et ideo cum agebus abscondita nunciaret: ut fides astrueret ex**

plo senioris: seie sterilis que conceptu marie virginis nunciavit: ut possibile deo oem quod ei placuerit assereret. **Ubi autem haudiuit maria non quasi in credula de oraculo: nec quasi dubitans de exemplo sed quasi leta pro voto: religiosa pro officio: festina pro gaudio in montana prexit.** Quarto visitauit eam propter impellentem charitatem siue propter spiritus sancti gratiam eleuatam. vnde **Amb. vbi. s. ait. Quo enim iam deo plena nisi ad superiora virgo cum festinatione procederet. nescit enim tarda molimina spiritus sancti gratia.** **De hoc et Pe. rauen. vbi. s. ait. Accepto igitur sensu virginis ut sine virili semine conciperet dei filium discessit angelus ab ea: visum utique se trahendo non famularum atque celestia petiit. Que virgo sequitur dum in montana progreditur. Insuper plane et ultra angelos gratia superueniente puenit. Est ergo nimis et in angelis charitas: que superuenit in maria. hec ille. Quinto visitauit eam propter humilitatem. Hanc enim humilitatem quam angelo maria exhibuerat dei. **Ecce ancilla. hoibus etiam exhibere curabat. et ideo festinaret abiit in montana et zacharie domum intravit ut elizabeth visitaret: ac pugnati vetule inuencula ministraret vnde Amb. vbi. s. ait. Didicisti virginis pudorem marie: discite humilitatem. venit propter inquit ad proximam: iunior ad seniore. nec solum visitauit sed etiam pro salute salutauit. Decet enim ut quanto castior virgo sit tanto humilior. nouerit deferre senioribus: sit magis humilior: in qua est professio castitatis: et castitas pietatis: est etiam norma doctrine. conueniendum est enim quod superior venit ad inferiorum ut inferior adiuuet: maria ad elizabeth: Christus ad iohannem. **Dec. Amb. Dicit etiam eam visitandi affirmat Aug. in quodam sermone. di. Denique in montana cum festinatione virgo abiit: et elizabeth salutata in eius misterio quasi mensuris tribus humiliter stetit. Tertio huiusmodi virgo ascensus ut difficile ruperit triplex humilior. Feruebat siquidem in quenda gratia charitas splendebat in carne virginitas: in obsequio eminebat humilitas. **Dec. ille. De que visitatione virginis li. tres consideraciones faciemus.********

Prima dicitur literalis expositionis.

Secunda moralis instructionis.

Tertia figurata ascensionis.

¶ Pars prima huius sermonis que dicitur literalis expositionis.

Arrat euangelium hodiernum **Luce. j. de** **N** scriptum: quod maria exurgens. i. a quiete orationis et deuotionis: que erat breuia oibo opibus suis: ut inquit **Nico. de ly. sup. hoc sermo: Abiit in montana. proprium est nomen loci in galilea a quo recessit maria: distans circa. 74. miliaria a domo zacharie: que erat prope hierusalem circa quattuor miliaria. Theophyl. autem exposi**